QUỐC HỘI KHÓA XV
ỦY BAN DƯ THẢO SỬA ĐỔI,
BỎ SUNG MỘT SỎ ĐIỀU CỦA

HIẾN PHÁP NĂM 2013

SỐ: 05/KH-UBDTSÐBSHP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2025

KÉ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp

về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của
Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

Căn cứ Nghị quyết số 194/2025/QH15 ngày 05/5/2025 của Quốc hội về việc

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và Nghị quyết số
195/2025/QH15 ngày 05/5/2025 của Quốc hội về việc thành lập Ủy ban dự thảo

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ

sung một số điểu của Hiến pháp năm 2013 (sau đây gọi là Ủy ban dự thảo sửa đổi,

bổ sung Hiến pháp) ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành,

các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 (sau đây gọi là dự thảo Nghị

quyết) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU

1. Mục đích

Việc lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết nhằm
phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, huy động trí tuệ, tâm huyết và tạo sự đồng
thuận, thống nhất cao của toàn dân trong việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm
2013, bảo đảm Hiến pháp phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị
quyết phải bảo đâm các yêu cầu sau đây:

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp phải được tiến
hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm tiến độ, chất
lượng và tiết kiệm.

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dận, các ngành, các cấp phải bảo đảm sự lãnh
đạo của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ của các cấp chính

quyền; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức.

- Việc lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp cần được thực hiện với các

hình thức đa dạng, thích hợp, linh hoạt, tăng cường ứng dụng công nghệ thông

tỉn, phù hợp với thực tế ở cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân
tham gia góp ý.

Ý kiến đóng góp của Nhân dân, các ngành, các cấp phải được tập hợp,

2

tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan và phải được nghiên cứu tiếp thu, giải
trình nghiêm túc, làm cơ sở cho việc hoàn thiện dự thảo Nghị quyết để trình Quốc
hội xem xét, thông qua.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư

luận xã hội để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; kiên quyết đấu tranh với các
luận điệu chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của

Nhà nước trong quá trình lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU, THỜI GIAN
LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến

- Các tầng lớp Nhân dân.

- Các cơ quan, tổ chức ở trung ương và địa phương.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên.

Các chuyên gia, nhà khoa học.

2. Nội dung lấy ý kiến

Lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về toàn bộ dự thảo Nghị quyết
sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt
Nam năm 2013 (có tài liệu gửi kèm theo), bao gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật

trình bày.

3. Hình thức tổ chức lấy ý kiến

- Các cá nhân có thể góp ý kiến trực tiếp trên ứng dụng VNeID, Cổng
thông tin điện từ Quốc hội, Cổng thông tin điện tử Chính phủ hoặc gửi ý kiến
bằng văn bản gửi đến các cơ quan có trách nhiệm tổng hợp ý kiến của Nhân dân

nêu tại mục III của Kế hoạch này.

- Các cơ quan, tổ chức, theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, yêu cầu tiến
độ, tình hình thực tế của cơ quan, tồ chức, địa phương mình, chủ động lên kế
hoạch tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm để lấy ý kiến đối tượng thuộc
phạm vi quản lý, các chuyên gia, nhà khoa học.

Chính quyền địa phương các cấp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bằng các
hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn theo quy định của pháp luật về thực
hiện dân chủ ở cơ sỞ.

4. Tài liệu lấy ý kiến

Tài liệu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp bao gồm:

- Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức lấy ý kiến Nhân
dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của
Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

3

- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết;

- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.

(Các tài liệu trên được công bố tại Cổng thông tin điện từ của Quốc hội,
Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương).

5. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết bắt
đầu từ ngày 06 tháng 5 năm 2025 và hoàn thành vào ngày 05 tháng 6 năm 2025.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp có trách nhiệm chủ trì, phối
hợp với các cơ quan liên quan công bố toàn văn dự thảo Nghị quyết và các tài
liệu kèm theo phục vụ lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp; theo dõi, giám

sát việc thực hiện Kế hoạch này; nghiên cứu tiếp thu ý kiến đóng góp của Nhân

dân, các ngành, các cấp để chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết trình Quốc
hội xem xét, quyết định.

2. Chính phủ chủ trì việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng

dẫn việc tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến của Nhân dân; chỉ đạo các Bộ, cơ
quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc trung
ương, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, xác định phạm vi, đối tượng,

hình thức lấy ý kiến và xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cơ quan,

địa phương mình gửi đến Chính phủ.

3. Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán

nhà nước, các Ban Đảng ở Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn

phòng Chủ tịch nước tổ chức lấy ý kiến trong ngành, cơ quan mình với phạm vi,
hình thức thích hợp và xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến của ngành,

cơ quan mình gửi đến Chính phủ.

4. Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì, phối hợp với cơ
quan trung ựương của các tổ chức thành viên của Mặt trận tổ chức lấy ý kiến đóng

góp trong tổ chức mình với phạm vi, hình thức thích hợp và xây dựng báo cáo

tổng hợp kết quả lấy ý kiến của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam gửi đến Chính phủ.

5. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm

công bố tài liệu lấy ý kiến trên cổng thông tin điện tử chính thức của địa phương

(từ nguồn công bố tại Cổng thông tin điện tử Quốc hội); chủ trì, phối hợp với
Hội dồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và Đoàn đại

biểu Quốc hội tổ chức lấy ý kiến theo các hình thức phù hợp xác định tại điểm
II.3 của Kế hoạch này và xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân

dân ở địa phương mình gửi đến Chính phủ.

6. Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ có trách nhiệm công bố
toàn bộ dự thảo Nghị quyết và các tài liệu kèm theo phục vụ lấy ý kiến Nhân

dân lên Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ, tập hợp và xây dựng

4

báo cáo tổng hợp ý kiến của Nhân dân trên cổng thông tin điện từ (nếu có) gửi
đến Chính phủ.

7. Các Đoàn đại biểu Quốc hội, các đại biểu Quốc hội có trách nhiệm thu

thập, nghiên cứu ý kiến đóng góp của cử tri để chuẩn bị cho việc xem xét, thảo

luận, thông qua dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp Quốc hội.

8. Các cơ quan thông tấn, báo chí có trách nhiệm mở chuyên trạng,
chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến và phản ánh, đưa tin trong quá trình lấy ý
kiến của Nhân dân về dự thảo Nghị quyết.

9. Chính phủ có trách nhiệm chủ trì tổ chức tổng hợp ý kiến đóng góp của
Nhân dân, các ngành, các cấp thể hiện trong báo cáo của các cơ quan từ điềm III.2
đến điểm III.6 của mục này; xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân
dân, các ngành, các cấp gửi đến Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp.

IV. BÁO CÁO TỎNG HỢP KẾT QUẢ LÁY Ý KIẾN NHÂN DÂN

1. Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự
thảo Nghị quyết phải tập hợp và phản ánh trung thực, đầy đủ, khách quan các ý
kiến đóng góp của Nhân dân, các ngành, các cấp, các cơ quan, tổ chức và cá nhân.

2. Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp cần
thể hiện các nội dung sau đây:

Đánh giá về tình hình triển khai và kết quả tổ chức lấy ý kiến Nhân dân,
các ngành, các cấp; tổng số lượt ý kiến mà Nhân dân, các ngành, các cấp tham gia

ý kiến về dự thảo Nghị quyết.

Tổng hợp các ý kiến góp ý về dự thảo Nghị quyết, bao gồm: ý kiến
chung; ý kiến góp ý cụ thể về từng nội dung, điều, khoản trong dự thảo Nghị
quyết, trong đó nêu rõ số lượng ý kiến tán thành hoặc không tán thành và lý do;

các ý kiến góp ý về kỹ thuật lập hiến; ý kiến về các nội dung khác (nếu có).

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Ngày 06/5/2025: Công bố dự thảo Nghị quyết lấy ý kiến Nhân dân, các
ngành, các cấp trên Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban
nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

2. Từ ngày 06/5/2025 - 30/5/2025: Các cơ quan, tổ chức, địa phương, tổ
chức lấy ý kiến Nhân dân tại cơ quan, tổ chức, địa phương mình theo hình thức xác

định tại mục II.3 của Kế hoạch này; các cá nhân có thể trực tiếp đóng góp ý kiến

trên ứng dụng VNeID, Cổng thông tin điện tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử
Chính phủ hoặc gửi ý kiến góp ý bằng văn bản đến các cơ quan có trách nhiệm

tổng hợp ý kiến Nhân dân.

3. Chậm nhất là ngày 30/5/2025: Các cơ quan, tổ chức, địa phương, các
ngành, các cấp gửi Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến đến Chính phủ (qua Bộ
Tư pháp).

4. Chậm nhất là ngày 05/6/2025: Chính phủ gửi Báo cáo tổng hợp kết quả
lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp đến Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung

5

Hiến pháp (qua Thường trực Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội), kèm
theo Phụ lục là các Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến của các cơ quan, tổ
chức, địa phương (nêu tại mục II.3 của Kế hoạch này).

VI. ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM

Kinh phí phục vụ cho việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các
cấp về dự thảo Nghị quyết do ngân sách nhà nước bảo đảm theo hướng dẫn của
Bộ Tài chính.

Nơi nhận:

- Thành viên UBDTSĐBSHP;

UBTVQН;

- Chính phủ;

- TANDTC, VKSNDTC, KTNN;

- UBTW MTTQVN;

- Các Ban Đảng Trung ương;
VPTW Đảng;

- TT HĐDT, các UB của QH,

VPQH;

- Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan
thuộc CP;

-VPCTN;

- Tỉnh ủy/Thành ủy, HĐND,
UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh, TP.

trực thuộc TW;

- Lưu: HC, PLTP.

TM. ỦY BAN DỰ THẢO SỬA ĐỐI, BỎ SUNG
MỘT SỐ ĐIỀU CỦA HIẾN PHÁP NĂM 2013

CHỦ TỊCH

ET

Trân Thanh Mẫn

QUỐC HỘI

Nghị quyết số: /2025/QH15

Dự thảo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYÉT

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

Căn cứ Nghị quyết số 194/2025/QH15 ngày 05 tháng 5 năm 2025 của
Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam năm 2013 như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau:

"Điều 9

1. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là tổ chức liên minh chính trị, liên hiệp tự

nguyện của tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và các
cá nhân tiêu biểu trong các giai cấp, tầng lớp xã hội, dân tộc, tôn giáo, người Việt

Nam định cư ở nước ngoài.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là bộ phận của hệ thống chính trị của nước Cộng
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo; là cơ sở

chính trị của chính quyền nhân dân; tập hợp, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn
dân tộc; thể hiện ý chí, nguyện vọng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; đại
diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; thực hiện dân

chủ, tăng cường đồng thuận xã hội; giám sát, phản biện xã hội; phản ánh ý kiến,

kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan nhà nước; tham gia xây dựng Đảng, Nhà
nước, hoạt động đối ngoại nhân dân, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Công đoàn Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Đoàn Thanh niên cộng

sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam

là các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, được thành

lập trên cơ sở tự nguyện, đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng

của thành viên, hội viên tổ chức mình; được tổ chức và hoạt động thống nhất trong

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; cùng với các tổ chức thành viên khác của Mặt trận

hiệp thương dân chủ, phối hợp và thống nhất hành động dưới sự chủ trì của Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam.

5

5.

6.

7.

Điều 112

1. Chính quyền địa phương tổ chức và bảo đảm việc thi hành

Hiến pháp và pháp luật tại địa phương; quyết định các vấn đề
của địa phương do luật định; chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ

quan nhà nước cấp trên.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương được xác

định trên cơ sở phân định thẩm quyền giữa các cơ quan nhà nước

ở trung ương và địa phương và của mỗi cấp chính quyền địa
phương.

3. Trong trường hợp cần thiết, chính quyền địa phương được

giao thực hiện một số nhiệm vụ của cơ quan nhà nước cấp trên

với các điều kiện bảo đảm thực hiện nhiệm vụ đó.

Điều 114

1. Ủy ban nhân dân ở cấp chính quyền địa phương do Hội đồng
nhân dân cùng cấp bầu là cơ quan chấp hành của Hội đồng nhân
dân, cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương, chịu trách nhiệm

trước Hội đồng nhân dân và cơ quan hành chính nhà nước cấp
trên.

2. Ủy ban nhân dân tổ chức việc thi hành Hiến pháp và pháp
luật ở địa phương; tổ chức thực hiện nghị quyết của Hội đồng
nhân dân và thực hiện các nhiệm vụ do cơ quan nhà nước cấp

trên giao.

Điều 115

1. Đại biểu Hội đồng nhân dân là người đại diện cho ý chí,

nguyện vọng của Nhân dân địa phương; liên hệ chặt chẽ với cử

Điều 112

1. Chính quyền địa phương tổ chức và bảo đảm việc thi hành

Hiến pháp và pháp luật tại địa phương; quyết định các vấn đề
của địa phương do luật định; chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ

quan nhà nước cấp trên.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương được xác

định trên cơ sở phân định thẩm quyền giữa các cơ quan nhà

nước ở trung ương và địa phương và của chính quyền địa
phương từng cấp.

3. Trong trường hợp cần thiết, chính quyền địa phương được
giao thực hiện một số nhiệm vụ của cơ quan nhà nước cấp trên

với các điều kiện bảo đảm thực hiện nhiệm vụ đó.

Điều 114

1. Ủy ban nhân dân ở cấp chính quyền địa phương do Hội đồng
nhân dân cùng cấp bầu là cơ quan chấp hành của Hội đồng
nhân dân, cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương, chịu
trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân và cơ quan hành chính

nhà nước cấp trên.

2. Ủy ban nhân dân tổ chức việc thi hành Hiến pháp và pháp

luật ở địa phương; tổ chức thực hiện nghị quyết của Hội đồng
nhân dân và thực hiện các nhiệm vụ do cơ quan nhà nước cấp

trên giao.

Điều 115

1. Đại biều Hội đồng nhân dân là người đại diện cho ý chí,
nguyện vọng của Nhân dân địa phương; liên hệ chặt chẽ với

6

tri, chịu sự giám sát của cử tri, thực hiện chế độ tiếp xúc, báo
cáo với cử tri về hoạt động của mình và của Hội dồng nhân
dân, trả lời những yêu cầu, kiến nghị của cử trí; xem xét, đôn
đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đại biểu Hội đồng nhân
dân có nhiệm vụ vận động Nhân dân thực hiện Hiến pháp và
pháp luật, chính sách của Nhà nước, nghị quyết của Hội đồng
nhân dân, động viên Nhân dân tham gia quản lý nhà nước.

2. Đại biểu Hội đồng nhân dân có quyền chất vấn Chủ tịch Ủy
ban nhân dân, các thành viên khác của Ủy ban nhân dân, Chánh

án Toà án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân và

Thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân. Người bị chất vấn

phải trả lời trước Hội đồng nhân dân. Đại biểu Hội đồng nhân
dân có quyền kiến nghị với các cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn

vị ở địa phương. Người đứng đầu cơcơ quan, tổ chức, đơn vị này
có trách nhiệm tiếp đại biểu, xem xét, giải quyết kiến nghị của
đại biểu.

cử trị, chịu sự giám sát của cử trị, thực hiện chế độ tiếp xúc,
báo cáo với cử tri về hoạt động của mình và của Hội đồng nhân

dân, trả lời những yêu cầu, kiến nghị của cử trị; xem xét, đôn

đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đại biểu Hội đồng nhân
dân có nhiệm vụ vận động Nhân dân thực hiện Hiến pháp và
pháp luật, chính sách của Nhà nước, nghị quyết của Hội đồng
nhân dân, động viên Nhân dân tham gia quản lý nhà nước.

2. Đại biểu Hội đồng nhân dân có quyền chất vấn Chủ tịch Ủy
ban nhân dân, các thành viên khác của Ủy ban nhân dân;

Chánh án Toà án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân

|dân và người đứng đầu cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân. Người

bị chất vấn phải trả lời trước Hội đồng nhân dân. Đại biểu Hội
đồng nhân dân có quyền kiến nghị với các cơ quan nhà nước,
tổ chức, dơn vị ở địa phương. Người đứng đầu cơ quan, tổ
chức, đơn vị này có trách nhiệm tiếp đại biểu, xem xét, giải
quyết kiến nghị của đại biểu.